
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
PERATURAN MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 106 TAHUN 2025 
TENTANG 

PENCABUTAN PERATURAN MENTERI KEUANGAN NOMOR 45/PMK.011/2018 

TENTANG PEDOMAN ANALISIS KEBUTUHAN PEMBELAJARAN DI 
LINGKUNGAN KEMENTERIAN KEUANGAN 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA, 
 
 

Menimbang :  a. bahwa berdasarkan hasil evaluasi atas implementasi 
manajemen pembelajaran di lingkungan Kementerian 

Keuangan, Peraturan Menteri Keuangan Nomor 
45/PMK.011/2018 tentang Pedoman Analisis 
Kebutuhan Pembelajaran di Lingkungan Kementerian 

Keuangan sudah tidak sesuai dengan kebutuhan 
pengelolaan analisis kebutuhan pembelajaran di bidang 

keuangan negara, sehingga perlu dilakukan 
pencabutan; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 
Menteri Keuangan tentang Pencabutan Peraturan 
Menteri Keuangan Nomor 45/PMK.011/2018 tentang 

Pedoman Analisis Kebutuhan Pembelajaran di 
Lingkungan Kementerian Keuangan; 

 
Mengingat : 1. Pasal 17 ayat (3) Undang-Undang Dasar Negara 

Republik Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 
Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4916) 
sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang 

Nomor 61 Tahun 2024 tentang Perubahan atas Undang-
Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang Kementerian 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2024 Nomor 225, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 6994); 

3. Peraturan Presiden Nomor 158 Tahun 2024 tentang 
Kementerian Keuangan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2024 Nomor 354); 

 



- 2 - 

4. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 124 Tahun 2024 
tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian 

Keuangan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 
2024 Nomor 1063); 

 

MEMUTUSKAN: 
 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI KEUANGAN TENTANG 
PENCABUTAN PERATURAN MENTERI KEUANGAN NOMOR 
45/PMK.011/2018 TENTANG PEDOMAN ANALISIS 

KEBUTUHAN PEMBELAJARAN DI LINGKUNGAN 
KEMENTERIAN KEUANGAN. 
 

  Pasal 1 
Peraturan Menteri Keuangan Nomor 45/PMK.011/2018 

tentang Pedoman Analisis Kebutuhan Pembelajaran di 
Lingkungan Kementerian Keuangan (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2018 Nomor 609), dicabut dan dinyatakan 

tidak berlaku. 
 

Pasal 2 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 
diundangkan. 

 
  



- 3 - 

Ditandatangani secara elektronik 

 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 
dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

 
Ditetapkan di Jakarta  

pada tanggal 29 Desember 2025 
 
MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

 
 

 

 
 

PURBAYA YUDHI SADEWA 
 
Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal                 Д 
 
DIREKTUR JENDERAL 

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 
KEMENTERIAN HUKUM REPUBLIK INDONESIA, 

 
Ѽ 

 
 

DHAHANA PUTRA 

 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2025 NOMOR       Ж 
 


		2026-01-02T06:40:35+0000


		2026-01-02T13:34:15+0700


		2026-01-02T13:34:29+0700


		2026-01-02T14:32:11+0700




